Fr. Raed Abusahlia, Generaldirektor der Caritas Jeru-
salem

Geboren 1965 in Zababdeh, Paldstina; Studium der Philosophie
und Theologie am Lateinischen Seminar von Beit Jala; Priesterwei-
he 1990. Seit 2013 Direktor der Caritas Jerusalem, Partner der ICO-
Aktion ,,Licht fUr Bethlehem®.

Erzbischof Maroun Lahham, Patriarchalvikar, Jordanien
Geboren 1948 in Irbid, Jordanien; Studium der Philosophie und
Katholischen Theologie am Lateinischen Seminar von Beit Jala;
Priesterweihe 1972 in Jerusalem. Seit 2012 Titularerzbischof von
Medaba und Weihbischof im Lateinischen Patriarchat von Jerusa-
lem sowie Patriarchalvikar fUr Jordanien.

P. Nikodemus Schnabel, Dormitio-Abtei, Jerusalem

Geboren 1978 in Stuttgart, Profess 2004, Priesterweine 2013. Autor
des Buches: ,Zuhause im Niemandsland. Mein Leben im Kloster
zwischen Israel und Paldstina." Zeremoniar, Auslandsseelsorger fUr
die deutschsprachigen Katholiken sowie Pressesprecher der Ge-
meinschaft Dormitio.

Mag. Dr. phil. Walter Posch, Landesverteidigungsaka-
demie (LVAKk)/Institut fur Friedenssicherung und Kon-

fliktmanagement (IFK)

Geboren 1966 in Hall/Tirol, Turkisch— und Islamistik-Studium an der
Universit&t Wien, PhD in Iranistik, seit 2004 Research Fellow am Eu-
ropean Union Institute for Security Studies in Paris
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PROGRAMM
Montag, 19. September 2016

10.00 Uhr

10.45 Uhr

12.30 Uhr

14.30 Uhr

15.15 Uhr

16.45 Uhr

17.15 Uhr

18.00 Uhr
18.30 Uhr

Slawomir Dadas (Linz)
BegriBung

Bischof Manfred Scheuer (Linz)
Eroffnung

Walter Posch (Wien)
Der Staat Israel und die arabische
Welt - 100 Jahre Balfour-Erkldrung

Mittagessen

Hans Hollerweger (Linz)
Das Kreuz in Bildern aus dem Orient

Fr. Raed Abusahlia {Jerusalem)
Caritas im Heiligen Land

Pause

Stefan Maier (Caritas Salzburg)
Humanitare Tragédie in Nahost:
Die FlUchtlingssituation

Abendlob

Abendessen

Moderation der Tagung:
Uni.-Prof. Dr. Dietmar W. Winkler, Salzburg
Uni.-Prof. Dr. Rudolf Prokschi, Wien

Zur Situation der

Christen in Jordanien

Dienstag, 20. September 2016

07.30 Uhr
09.00 Uhr

10.00 Uhr
10.30 Uhr
11.30 Uhr

12.30 Uhr

Eucharistiefeier

P.Nikodemus Schnabel (Jerusalem)
Israel und Palastina: Leben im
Konflikt und im Miteinander

Pause
Gruppenarbeit mit Referenten

Ruckmeldungen aus den Gruppen
und Anfragen an die Referenten,
Abschluss der Tagung

Mittagessen

Unter dem Ehrenschutz von:

Erzbischof Dr. Franz Lackner OFM, Salzburg
Bischof Dr. Manfred Scheuer, Linz

Erzabt P. Dr. Korbinian Birnbacher OSB, Salzburg



